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Badania były prowadzone «  pCta осп o* zachodni ej części osady 1 m laty do· t яг c e  y ć wstępnych dsnych 
e  i f tk re ta  chronologii o r  а* s tra ty g ra fii, Zftlotooo 5 wykopów o łącm c j powierzchni 2DO t a .

Efektem  badań było odkrycie 3 małych jam  o średn icach  w granicach 1 - 1, 6 m 1 m lą tszo śc i docho
dzącej do 40 cm o ra z  jednej w lę k «  ej jam y, która jednak ie była mocno m ia z t  sona 1 rozm yta. Wymienione 
obiekty zalegały «  obrębie Żółtego piasku pod 2 5 cm w arstw ą orną. A rtefakty występowały w największej 
ilości na głębokości ок. Ю -  20 cm  licząc od spągu warstwy ornej.

M ateriał zabytkowy reprezentow any Jeat prze* 1. KK> fragmentów ceram ik i, 172 pdłwytwory k r  te  m ien
ne» narzędzia  1 g ro d k i krzem ienne e ra*  ro zc ia racz  kamienny do t a r  ja*. ' Ł

Osada datowana jee t generaln ie na fazę wlGrecką wachodaiej grupy kultury pucharów lejkowatych,

Badaida będą kontynuowana.

^O D A ZECZE p a trz
woj. leszczyński« epoka t r ą  zu
Stanów la ko 3

POGANICE, gm; Potęgowo 
woj. słupskie 
Stanów lako 4

Uniwersytet łm r Adama Mickiewicza 
Instytut P ra h ia to rli 
w Poznaniu
Wojewódzki Konserwator 2abytków 
w Słupsku

Rad·ni a prow adzili dr Dobrochne Jankowska i  m gr Jacek Wierz* 
blckL Finansow ał WKZ w Słupsku 1 UAM w Pom aniu. Jedenasty 
sezon badań. Osada ludności kultury pucharów lejkowatych /grupy 
łapa w sk le j/ .

C elem  p ra c  było rozpoznanie charak teru  osatfeilctw· w tzw, s tre fie  10 oeedy oraz próba ustalenia 
pdłnocnej granicy oaady. Сш tram  s tre fy  10 ■ tajunri niewielkie» zstorU one "oczko"» którego n a js ta rsze  oeady 
pochodzą z p o c z ą t k i  o k resu  aubborealaego* P ra c e  sknaceatrowano głownie na jego północnym skraju« w 
m iejscu  występowania bardzo lic m ego ma t arie ta  ruchom ego. Wykonano takśe przekop sondaiowy W-E przez  
"oczko" 1 jego kr·w ędz ie , w celu spraw dzenia s tra ty g ra fu  f.qcbwycenlm ęw m toskiych śladów osadnictwa.

P ra c e  w północnej częśc i "oczka" nie zostały  ukończone. U le Udato'się  wyjaśnić czy m ateria ł re p re 
zentuje Jmkią, czy  dwie fazy osadnicze. Będzie to mośjbwę po uzyskaniu pełnej s tra ty g ra fu . N ie natrafiono 
ta k ie  na ślady obiektów derucbornych , co utrudnia In terp re tac ję  znalezisk. M ateriał ewentualnej "m łodszej" ' 
fazy osadniczej wykazuje naw iązania typologiczne do m ateriałów  grupy północnej kultury p o d a  rów lejkowa
tych z fazy  MN 1. _  '

Badania sondaiow e północnej częśc i stanow iska wykazały. £e północna granlca-oaady była granicą 
natu ra ln ą , wyznaczoną p rz e z  obniżenie terenow e, łączące s ię  z głęboką w tym  m iejscu doliną rzek i Łupawy, 
Z arejestrow ano  pozostałości osadnictwa Jetkiofazowego, re p re z  witającego s ta rsz y  /bezsznurow y/ horyzont 
grupy łupawskiej, w postaci śladów p a lm lsk  i  dołków posłupowych* Uzyskany m ateria ł organiczny /w ęgle 
drzew ne, łupiny orzechów laskowych o raz  kilka zlarw n'zboLa/?/ * tao owi szansę na uzyskanie wiarygodnych 
dat radiowęglowych, co d o sta rczy  nowych argum tetów  do d jsk u s jl nad chronologią grupy łupawskiej.

M ateria ły  znajdują eię w Insty tucie P ra h is to r ii UAM w Poznaniu.

Badania bęc^ kontynuowane.

PfLADŁiA/ gm. Kroczyce Muzeum Archeologiczne 1 Etnograficzne
woj, częstochow skie w bodni
Stanowisko 3 Polaka Akademia Nauk

Instytut H isto rii Kultury M aterialnej 
w Krakowie

Badania prow adzili m gr A ndrzej P e lta  lak 1 dr Je rzy  Kopać*. 
F inansow ało Muzeum Archeologiczne 1 E tnograficB ie w Łodzi 
i 2А-МШКМ PAN w Krakowie. P ierw szy  sezon badań. Pracow nia 
s ie k ie r  krzem ie cnych.

Pracow nia aie to e r  krzem iennych znajduje e ię  w p a r tu  krawędziowej te ra sy  nart zalewowej K rztju t, 
P rzebadano obszar o pow ierzchni 20 m^. O kreślono gran ice o ra z  chara k le r stanowiska.

Pozyskano ok. 14 ty», zabytków krzem iennych. Występowały one w w arstw ie prócłm lcy o raz  w p ia s t*  
czystym  podglebiu /do głębokości 40 c m /. Pod nim zalegała zbita warstwa ersztynu pozbawiona m ateria łu  
zabytkowego. P oza ]e<kiym płytko z&głęiioeytD /  ок. 10 с ш / skupiskiem  m ateriału  k r  zem l o m  ego nie stw ier*  
dzooo występowania śladów innych oUektÓw.
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Podstawową część  Inw entarza stanowiły elem enty poprodukcyjne, przede wszystkim  różne odhzpki* 
C harakterystyczną g rupę zabytków tw orzyły pófrwytwory sie k ie r  "paraczw orośdesn jc ib” 1 ich fragm enty.
W śród narzędzi» poza fo rm am i pracownianym i, występowały drapacze, przekłuw ać ze oraz narzędzia  nożo- 
wate. P racow nia bazowała n a  m iejscowym krzem ieniu ju ra jsk im , śladowo występował ta k ie  krzem ień czeko
ladowy. A aallza m ateria łu , przede wszystkim  półwytworów sie k ie r  w skazuje oa powiązania pracowni z kul
tu rą  pucharów  lejkowatych, choć nie można całkowicie w ytłoczyć je j związku z kulturam i młodszymi*

M ateriały  znajdują s ię  w Muzeum Archeologicznym  1 S  tao graficznym  w Lodzi.

Badania zakończono,

RACOT, gm . K ośdan  Po lska A kadem ia Nauk
woj, leszczyńskie Instytut H isto rii Kultury M aterialnej
Stanowisko 18 Zakład A rcheologii W ielkopolski

w Poznaniu

Вдdania prowadził d r  Lech C zarniak. Finansow ał ШКМ PAN 1 
WQAK w L esznie. Drugi Bez cc badań* O sady kultu ry  późnej c e ra 
miki wstęgowej, k n ltn r j  pucharów lejkowatych 1 z w с ze S3 ego 
średniowiecza*

Badania m iały oa cełu rospoznanie w ielkości 1 charak teru  zabudowy osady kultu ry  późnej ce ram ik i 
wstęgowej* Zbadano pow ierzchnię 872 odkrywając około 120 obiektów, spośród  których ponad 80 re p re 
zentuje kultury póżnowatęgowe» 25 ku ltu rę  pucharów lejkowatych i  6 wczesne średniow iecze.

N a js ta rsze  ślad y  osadnictwa na badanym stanowisku można datować na początek fazy  Qa ku ltu ry  póź
nej ceram iki wstęgowej. N ależy do nich rozleg ła  półziem lanka 1 p rzec ię ta  przez nią jam a gospodarcza*

W 2 poł. IV tym, p.n* e. pow stała tu rozleg ła , wielofazowa osada te j sam ej kultury /głów nie faza Ш / 
w typie B rześc ia  Kujawskiego. Dotychczas odkryto fragm enty  11 budowli trapezow a tych rozlokowanych na 
powierzchni o w ym iarach 200 i  100 m, przy  czym je s t to praw dopodotnie 50*73fc całkow itej powierzchni z a 
budowy t tylko niew ielka część  kom pletnej liczby chat, Tylko je d ią  chatę /ob iek t nr 12/ odetauięto w całości* 
Je j długość wynosi 39, 5 nu Z omawianą osadą wiąże s ię  p ierw szy  odkryty na tym stanowieku 1 zarazem  w 
Wielkopolece, grób ludzki. Pod względem cech ry tuału  o ra z  form  w yposażm la naw iązuje cc śc iś le  do pochów
ków kujawskich. Grób zaw ierali 17 naramienników kościanych, naszyjnik z paciorków m iedzianych 1 zębów 
zw ierzęcych, p as biodrowy z krążków wyciętych z m uszli, naczynia i  o s trz a  krzemienne*

Obiekty kultury pucharów lejkowatych można datować na schyłek fazy  w lórecklej i  w czesny odcinek 
fasy  lubo (takiej. Szczególnie In teresującym  je s t obiekt n r  76 o ch arak te rze  kultowym* Była to s to su k o w o  du
ża 1 regu larna  w kształtach  jam a, w k tó re j stw ierdzono w yraźne ślad y  kanibalizmu /odcię ta  puszka mózgowa/
w połączeniu ze śladam i jednoczesnego uboju 1 spożycia 3-4 krów. W obiekcie tym  wystąpił ponadto 1 frag 
ment ceram ik i o technologii i  zdobnictwie typowym dla grupy mątwwsfclej.

Odkryto dalsze obiekty w czesnośredniow ieczne z ХП-ХШ w. Były to stosunkowo głębokie /до 2 m /, 
aie ubogie w m ateria ły , jam y typu gospodarczego.

Badania będą kontynuowane p o ro k n  przerw y.

REJON DOLNEJ WIEPRZY, gm* Darłowo patrz
woj. koszalińskie w czesne śra ta lf lw lacsa
Cisowo -  stanowisko 3
Zlelnowo -  stanowisko 7. ДО
Kowalewie« ·  stanow isko I

RZUCĘ WO. gm . Puck Muzeum A rcheologiczne
woj. gdańskie w Gdańsku
Stanowisko 1

Ba damą prowadziła m gr Danuta Król. Konsultacja badań -  prof,
d r bab. Tadeusz WtâlaAûkL Finansow ał WKZ w Gdańsku * Muzeum
A rcheologiczne w Gdańsku. Kontynuacja badań t  la t 1927-29 1 
1983-84. Oeada neolityczna.

Stanowlzko położone je s t na klifowym brzegu Zatoki P uckiej, ok, 750 m na północ od zabudowań wai 
Rzucę wo. Założono 4 wykopy 1 kilkanaście sondaży, W /eksplorow ano łą c m ie  12 palen isk  1 4 oblekły m ieszkalne.

W śród m ateriału  ruchom ego przew aża m a te ria ł ceram iczny, w tym  fragm enty  naczyń w ani en kow a tych, 
dużych naczyń zasobowych* m is, c za rek  1 pucharków. M ateriały  k rzem ienne są n ieliczne wykonane p rzede  
w szystkim  z "Jaskółczego chlebka·. Wyroby kamienne reprezentow ane są p rzez  4 siek ie ry . Uzyskano też 
n ieliczny m ateria ł kostny.

Badania przechowywane s ą  w MA w Odbńekn. 
Badania będą kontynuowane.


